
3
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

LICIT AÇÕES E CONTRATOS

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO DE SEGURANÇA

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N.º  042/SSP-PI/2010

CONTRATANTE : ESTADO DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DA
SECRETARIA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA.

CONTRATADA(S): CONSTRUTORA UNIÃO LTDA, EMPRESA
INSCRITA NO CNPJ COM O Nº 23.501.737/0001-93.

MODALIDADE DE LICIT AÇÃO : CONVITE N.º009/ SSP- PI/ 2010.

PROCESSO: N.º 2321/2010.

OBJETO: PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
DELEGACIA DE POLÍCIA, MODELO POPULAR, NA CIDADE DE
VERA MENDES-PI.

PRAZO DE VIGÊNCIA : LAPSO TEMPORAL DE 90 (SESSENTA)
DIAS, CONTADOS DO RECEBIMENTO DA ORDEM DE
SERVIÇO.

VALOR : R$ 142.945,63(CENTO E QUARENTA E DOIS MIL
NOVECENTOS E QUARENTA E CINCO REAIS E SESSENTA E
TRÊS CENTAVOS).

FONTE DE RECURSO: 00; ELEMENTOS DE DESPESA:
4.4.90.51 – OBRAS E INSTALAÇÕES; CLASSIFICAÇÃO
PROGRAMÁTICA: 12101.04.122.04.2139.

DATA DE ASSINATURA : 24/08/2010.

Teresina, 24 de agosto de 2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  731

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Expirado o prazo recursal, comunico a homologação e a
adjudicação referente do Convite n.º 009/SSP-PI/2010, que tem
como objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA  EM CONSTRUÇÃO CIVIL  PARA
REALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE
DELEGACIA DE POLÍCIA, MODELO POPULAR, NA
CIDADE DE VERA MENDES-PI  ficando convocada a licitante
vencedora do certame, empresa CONSTRUTORA UNIÃO L TDA,
CNPJ Nº 23.501.737/0001-93, ATRAVÉS DE seu
representante legal, para a assinatura do contrato, nos termos
do art. 64, caput, da lei n.º 8.666/93, sob as penalidades da lei.

Teresina, 23 de agosto de 2010.

BEL. RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Segurança Pública do Piauí

OF.  732

Ato Administrativo: Contrato Nº 44/SSP-PI/2010

Referência: Proc. Adm. nº 3585/2009–CPL/PMPI - Pregão
Eletrônico nº 002/2009-PMPI - Convênio SENASP/MJ Nº 459/
2008.

Objeto: Aquisição de Equipamentos e Material Permanente e
Material de Consumo.

Contratada: S.P. VILARINHO DISTRIBUIDORA.
CNPJ: 34.967.265/0001-85
End.: Rua Area Leão nº 1034 / Sul, Centro Teresina-PI.

Valor: R$ 12.876,10

Vigência: Da data de sua assinatura até 26.12.2010.

Fonte de Recursos: FR-10 e FR-00; Elemento de Despesa: 44.90.52
– Equipamento e Material Permanente e 33.90.30 – Material de
Consumo; Classificação Programática: 12101.06128071.180.

Signatários: pela Contratante, Raimundo Nonato Leite Barbosa -
Secretário de Segurança e pela Contratada, Raimundo Faustino Vilarinho.

Data da Assinatura: 24/08/2010.

RAIMUNDO NONA TO LEITE BARBOSA
Secretário de Estado da Segurança Pública

OF.  733

TERMO ADITIV O DE CONTRATO

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO RÁDIO E TELEVISÃO
EDUCATIVA DO PIAUÍ
CONTRATADO: SATMAIS TELECOM SERVIÇOS TÉCNICOS DE
TELECOMUNICAÇÃO
OBJETO:
CLÁUSULA SEGUNDA – PERÍODO DE VIGÊNCIA DO TERMO
ADITIVO
Este termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir
da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado por períodos
sucessivos, nas mesmas condições do processo de licitação,
conforme o inc. II do art. 57 da lei nº 8.666/93.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA MANUTENÇÃO DAS DEMAIS
CLÁUSULAS DO CONTRATO ORIGINAL.
Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas do contrato
original.

OF.  282

FUNDAÇÃO

ANTARES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SEGURANÇA PÚBLICA
GABINETE DO SECRETÁRIO



4 Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

Diário Oficial

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

 EXTRATO PUBLICAÇÃO

PROCESSO N° 3251/2010
AÇÃO: Exercício/2010
CONTRANTE: Coordenadoria de Comunicação Social
CONTRATADA: Babylândia – Lojas de Departamento
OBJETO: Aquisição de 370 fitas cassete.
VALOR: R$ 1.406,00 (um  mil, quatrocentos e seis reais).
FUNDAMENTO LEGAL: art. 24,II da Lei 8.666/93 e alterações.

Outras informações: Cordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 25 de agosto  de 2010.
Naia Carvalho de Oliveira
Presidente CPL/CCOM

OF.  061

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  - SEINFRA

Extratos de Contratos

Referência: Contrato Nº 95/2010 - Processo Nº 16.315/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: CONSPLAN – Consultoria e Planejamento Ltda.
Objeto: Elaboração e Execução o Projeto Técnico Executivo de
Trabalho Social, visando a sustentabilidade sócio-econômica e
ambiental do investimento em melhoria e ampliações dos sistemas
de abastecimento d’água em 26(vinte e seis) municípios integrantes
do Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí – CORESA/
Sul do Piauí.
Licitação: Tomada de Preços nº. 10/2009 – CPL
Valor Global: R$ 597.816,31 (quinhentos e noventa e sete mil,
oitocentos e dezesseis reais e trinta e um centavos)
Prazo de Execução: 14 (quatorze) meses
Vigência Contratual: 615 (seiscentos e quinze) dias
Dotação Orçamentária: Os recursos financeiros para a despesa
decorrente desta contratação correm por conta do Estado do Piauí,
por intermédio da Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí –
SEINFRA/PI. Dotação Orçamentária: 16101 175 12 37; Projeto:
1.445; Natureza da Despesa: 4490-39 e FR – 00.
Data da Assinatura: 23.08.2010.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Deolindo Machado de Aguiar ( pela Contratada).

Extrato de Termo Aditivo a Contratos - 2010

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº75/09–Proc. Nº16.291/09
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Paulo Lopes Construções Serviços e Indústria Ltda
Objeto Contratual: Execução dos Serviços de ampliações e melhorias
dos sistemas de abastecimento d’água dos municípios que integram
o Consórcio Regional de Saneamento do Sul do Piauí – Coresa/Sul
do Piauí; compreendendo lote VI – Marcos Parente.
Objeto do Aditamento: a supressão do  valor de R$ 21.121,44 (vinte
e um mil, cento e vinte e um reais e quarenta e quatro centavos) ,
ficando o contrato original no valor de R$ 890.499,33 (oitocentos e
noventa mil, quatrocentos e noventa e nove reais e trinta e três
centavos) a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 20.08.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e Paulo
Sérgio Santos Lopes (pela Contratada).

Referência: Termo Aditivo Nº02 Contrato Nº203/08–Proc.
Nº16.958/08
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: Construtora Belart Ltda
Objeto Contratual: Construção de Auditório, zona urbana, no
Município de Pedro II- PI.
Objeto do Aditamento: Constitui objeto do presente Termo Aditivo
a prorrogação de prazo de execução por mais 120 (cento e vinte)
dias e vigência contratual por mais 225 (duzentos e vinte e cinco)
dias a contar da data da assinatura deste instrumento.
Data da Assinatura: 07.07.10.
Assinam: Antônio Avelino Rocha de Neiva (pela Contratante) e
Tertulina Maria do Carmo (pela Contratada).

OF.  906

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO   
 

CONCORRÊNCIA 002/2010
OBJETO: Aquisição de Gêneros Alimentícios Não Perecíveis.
O Estado do Piauí, através da Secretaria da Justiça,
torna pública a Homologação dos atos praticados pela Comissão
Permanente de Licitação, quando do procedimento licitatório
referente à Concorrência nº 002/2010 – SEJUS, adjudicando o objeto
licitado, em favor da empresa vencedora – CARVALHO &
FERNANDES LTDA,  no valor global de R$ 95.948,42 ( noventa e
cinco mil, novecentos e quarenta e oito reais e quarenta e dois
centavos), para que produza os efeitos legais nos termos do Art. 43,
inciso VI da lei federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, com as
alterações posteriores.

Teresina, 25 de agosto de 2010.

CLÉIA COUTINHO MAIA
Secretária de Justiça

OF.  027

AVISO DE LICIT AÇÃO

CONCORRÊNCIA 003/10
TIPO MENOR PREÇO GLOBAL
DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS: 29/09/10
HORÁRIO: 10:00 h
A Comissão de Licitação da Secretaria de Justiça do Estado do Piauí,
torna público para conhecimento dos interessados  a abertura da
procedimento licitatório na modalidade Concorrência.
Objeto: Material de higiene, conservação e limpeza.
O Edital poderá ser adquirido junto à Comissão Permanente de
Licitação da  Secretaria da Justiça do Estado do Piauí, situado na Av.
Pedro Freitas, S/N, Centro Administrativo, Bloco-”G”, 2º andar,
Teresina-PI.

Teresina, 25 de Agosto de 2010.

Ancelmo Luiz Portela e Silva
Presidente da Comissão de Licitação

OF.  028

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE JUSTIÇA



5
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL - SDR

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Convencido das razões expostas como peça de justificativa, é que o
ratifico reiterando todos os seus termos, e autorizo a imediata
contratação por termos próprios ou instrumentos congêneres,
admitido a emissão de simples nota de empenho, depois de cumpridas
as cautelas prévias exigidas pela Legislação.
Teresina/PI, em 25 de agosto de 2010.

      Rubem Nunes Martins
          Secretário de Estado

           EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 15.000.2792/10.
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93.
Contratação com a finalidade de Execução da Construção de Sistema
Simplificado de Abastecimento de Água na comunidade Pontalete,
Município de Dirceu Arcoverde.

OF.  S/N

 TERMO DE RATIFICAÇÃO

Convencido das razões expostas como peça de justificativa, é que o ratifico
reiterando todos os seus termos, e autorizo a imediata contratação por termos
próprios ou instrumentos congêneres, admitido a emissão de simples nota
de empenho, depois de cumpridas as cautelas prévias exigidas pela Legislação.
Teresina/PI, em 24 de agosto de 2010.

      Rubem Nunes Martins
          Secretário de Estado

           EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 15.000.2318/10.
AT: dispensabilidade de Licitação
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso I da Lei 8.666/93.
Contratação com a finalidade de execução de uma Extensão Primária
em 7,97 KV e Sub-Estação Aérea de 15KVA, para localidade Serra
de Dentro, município de Campo Grande-PI

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Convencido das razões expostas como peça de justificativa ao

Processo Administrativo Nº 2401/2010, é que o ratifico reiterando

todos os seus termos, e autorizo a imediata contratação por termos

próprios ou instrumentos congêneres, admitido a emissão de simples
nota de empenho, depois de cumpridas as cautelas prévias exigidas

pela Legislação.

Teresina/PI, em 19 de agosto de 2010.

      Rubem Nunes Martins
         Secretário de Estado

     EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo Nº 15.000-2401, de 01-07-2010.
AT: dispensabilidade de Licitação; Fundamento Legal: Inciso XII

artigo 24, inciso II, da Lei 8.666/93; Contratação com a finalidade

para Aquisição de Equipamentos de Irrigação para 01 (uma) Horta

Comunitária de 1,5 ha, no município de Cajueiro da Praia-PI, para

Associação de Trabalhadores Rurais de Tocos.
OF.  2068

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE

EXTRATO DO IV TERMO ADITIV O Nº 429/2010

ESPÉCIE: IV Termo Aditivo ao contrato nº 89/09, celebrado entre a
SECRETARIA ESTADUAL DA SAÚDE DO PIAUÍ e a empresa LM
CONSTRUTORA - LUIS ALBERTO COSTA MACEDO. OBJETO: Fica
alterada a Cláusula Quarta do Contrato nº 89/09, que por este termo
modifica o código da Fonte de Recurso, que passa a ser fonte 120 FECOP.
DATA DA ASSINATURA : 19.08.2010. SIGNATÁRIOS : TELMO
GOMES MESQUITA – Secretário Estadual da Saúde/PI; LUÍS ALBERTO
COSTA MACEDO - Pela contratada.

OF.  1705

������������	
�����������
���������������	������	
�������������������	�

����������������������
�����������������
����������	����������
������������������
�����������������
�����������
���������

��������������	������
�������

�������
�������	������������������������	
��
��������������������������������������	
��
������� �����	�
����	  	
 ����!  �"  ����#  $  �	
��  %  �&��'(� �!  $  �&�#�"!�
�	 	���)���! ��$	��
������*  '���+,��+���  �+  ���+���-  �+  ,���.��  /��01�2  �+�������  ��  ��+����+���  ���
�+,+������+���3��������+4.-��5.�,�����+�����-�6����7�����'���8	9
��������:�;9�<�=��/�+>+��+�+��-=�.>+����+���+����+���2
����������������������9�<9����9

��������������� �!"�##$%����&��'(���)*+,,#�%-,���
.�./&!�����&��0���1��/&������&2����/3���$4%
��!./5�6,4)7�$#%$�89#-��:���;�&���������	
������

OF.  520

PUBLICAÇÃO DE ATOS ADMINISTRA TIV OS DE 2010

NEUMA MARIA CAFÉ BARROSO
   Diretora Geral do HEMOPI

OF.  321

ORD PROCES 

SO 

CONTRA 

TO 

PROCEDI 

MENTO 

OBJETO / 

OBJETIVO 

CONTRA 

TADO 

VIGEN 

CIA 

VALOR 

01 241/10 046/10 Pregão 

Presencial  

nº022/2008/
CCEL/PI 

Aquisição de 

copos 

descartáveis 

G.L 

Comercial 

Ltda 

12(dose) 

meses 

15.350,00 

02 241/10 047/10 Pregão 

Presencial  
nº022/2008/

CCEL/PI 

Aquisição de 

colheres e 
Guardanapos  

Silva 

Pinto 
Vilarinho-

ME 

12(dose) 

meses 

2.252,50 



6 Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

Diário Oficial

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 015/2009-ADH/PI

CONTRATO Nº: 015/2009-ADH/PI.
PREVISÃO LEGAL:  Processos Administrativos  nº 1237/2008 e
2437/10-ADH/PI
OBJETO:  Prorrogação dos prazos fixados na Cláusula Décima
Quarta do Contrato n° 015/2009/ADH/PI, firmado em 29 de maio
de 2009, estabelecendo-se o seguinte:

 1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

  
DEFESA CIVIL 

 

PIAUÍ 
 

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  ESTADUAL  DE DEFESA CIVIL

Extrato de Publicação

Contrato nº 026/2010

Processo Licitatório: Carta Convite 016/2010;
Contratante: Secretaria Estadual de Defesa Civil;

Contratada: Construtora Landri Sales Ltda.

Objeto: Serviços de recuperação de estradas no Município de

BERTOLÍNIA/PI.;

Valor: R$ 122.626,63 (cento e vinte e dois mil seiscentos e vinte e
seis reais e sessenta e três centavos);

Fonte de recursos: Tesouro Estadual;

Vigência: 90 dias a partir da assinatura;

Data de Celebração: 10/08/2010.

Extrato de Publicação

Contrato nº 025/2010

Processo Licitatório: Carta Convite 015/2010;

Contratante: Secretaria Estadual de Defesa Civil;
Contratada: Construtora Landri Sales Ltda.

Objeto: Serviços de recuperação de (20 Km x 5mts)  de estrada

Vicinal no Município de Currais-PI.;

Valor: R$ 73.815,92 (setenta e três mil oitocentos e quinze reais e

noventa e dois centavos);
Fonte de recursos: Tesouro Estadual;

Vigência: 90 dias a partir da assinatura do contrato;

Data de Celebração: 10/08/2010.

Extrato de Publicação

Contrato nº 024/2010

Processo Licitatório: Tomada de Preços 05/2010

Contratante: Secretaria Estadual de Defesa Civil;

Contratada: Água Limpa Ltda.;
Objeto: Trata – se do Fornecimento de 65.000m de tubulação para

adutora em  PVC/PB  soldável, 13 caixas de fibra cap. 10m³, 13 base

para sustentação e Chafariz, conexões, torneiras, bebedouros, 13

bombas submersas;

Valor: R$ 489.007,61 (quatrocentos e oitenta e nove mil, sete reais
e sessenta e um centavos);

Fonte de recursos: Tesouro Estadual;

Vigência: O contrato terá duração até a data da garantia ofertada,

contados a partir da data de seu fornecimento;

Data de Celebração: 10/08/2010.

EXTRATO DE ADITIV O

TERMO ADITIV O Nº. 002 AO CONTRATO 119/2009.
DO OBJETO:  Fica prorrogada a vigência do contrato aditado, pelo
período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsão contratual

na Clausula Décima Segunda, Parágrafo Primeiro e de conformidade

com o Art. 57, Parágrafo Primeiro da Lei 8.666/93.

CLAUSULA  SEGUNDA- DO VALOR:
Fica acrescido o valor de R$ 43.392,68 (quarenta e três mil trezentos

e noventa e dois reais e sessenta e oito centavos) ao valor do contrato
aditado.

CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí;

CONTRATADO:  Construtora Globo Ltda.;

DATA DE ASSINATURA:  10 de Agosto de 2010.

EXTRATO DE ADITIV O

TERMO ADITIV O Nº. 002 AO CONTRATO 059/2009.
DO OBJETO:  Fica prorrogada a vigência do contrato aditado, por

igual período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsão
contratual na Clausula Décima Segunda, Parágrafo Primeiro e de

conformidade com o Art. 57, Parágrafo Primeiro da Lei 8.666/93.

CLAUSULA  SEGUNDA- DO VALOR:
Fica acrescido o valor de R$ 112.649,28 (cento e doze mil seiscentos

e quarenta e nove reais e vinte e oito centavos) ao valor do contrato
aditado.

CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí;

CONTRATADO:  R. R. Construções Ltda.;

DATA DE ASSINATURA:  10 de Agosto de 2010.

EXTRATO DE ADITIV O

TERMO ADITIV O Nº. 002 AO CONTRATO 058/2009.
DO OBJETO:  Fica prorrogada a vigência do contrato aditado, por

igual período de 180 (cento e oitenta) dias, conforme previsão
contratual na Clausula Décima Segunda, Parágrafo Primeiro e de

conformidade com o Art. 57, Parágrafo Primeiro da Lei 8.666/93.

CLAUSULA  SEGUNDA- DO VALOR:
Fica acrescido o valor de R$ 297.214,36 (duzentos e noventa e sete

mil duzentos e quatorze reais e trinta e seis centavos) ao valor do
contrato aditado.

CONTRATANTE:  Secretaria de Defesa Civil do Estado do Piauí;

CONTRATADO:  Construtora Fênix Ltda.;

DATA DE ASSINATURA:  09 de Agosto de 2010.

OF.  1146



7
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 019/2008/ADH-PI

CONTRATO: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 019/2008-ADH-PI
OBJETO: Ficam prorrogados os prazos fixados na Cláusula Primeira
do 2º Termo Aditivo ao  Contrato nº 019/2008/ADH/PI, firmado em 23
de dezembro de 2009, estabelecendo-se o seguinte:

1. Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;

2. Prazo de vigência do contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento.

PARTES:
Contratante: Estado do Piauí, por intermédio da AGÊNCIA  DE
DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ – ADH-PI , com
sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José dos Santos e
Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/0001-03, neste
ato representado por sua Diretora Geral Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Contratado: AR INSTALAÇÕES E COMÉRCIO L TDA, com sede e
foro na cidade de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Av. Miguel
Rosa, 6035-S, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 01.542.155/0001-12 e
Inscrição Estadual nº 19.437.057-7, aqui representada por seu Sócio-
administrador, José Ribamar Santos.
DATA DA ASSINATURA:  13 de julho de 2010.

Teresina (PI), 18 de agosto de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH-PI.

OF.  757

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ - FUNDAC

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

Contrato N.° 91/10
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO (a): HORTÊNCIO DE CASTRO BARBOSA FILHO ;
OBJETO: TERMO DE CONTRATAÇAO PARA AUXILIO FINACEIRO .
VALOR : 4.000,00(quatro mil reais) que deverá ser pago em parcela única.
dotação orçamentária: projeto/atividade: 2014; fonte de recurso: 00,
elemento de despesa:3390.48. Data DE ASSINATURA:  12/08/2010.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

CONTRATO Nº 90/2010
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO SHALOM TUR; OBJETO: prestação de serviços de
locação de veículo, tipo micro – ônibus para equipe de trabalho desta
fundação e diversos apoios culturais consentidos para traslados,
VALOR : R$ 10.800,00 (dez mil e oitocentos reais) em parcela única;
Projeto/Atividade: 2014 ; Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa:
339039; DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 24/08/2010.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

CONTRATO Nº 89/2010
O GOVERNO DO ESTADO, por intermédio da FUNDAÇÃO CULTURAL
DO PIAUI – FUNDAC, vem pelo presente expediente tornar público que
celebrou Contrato Administrativo com a Empresa TCKET SERVIÇOS S/A,
para a prestação dos serviços de fornecimento de Gestão de Frota, através
do sistema de gerenciamento de informações e transações realizadas com
o CARTÃO TICKET CAR, como o objetivo de favorecer o controle e
otimizar o atendimento da frota que presta serviços a esta Fundação.
Maior es Informações: Sede da FUNDAC, na Diretoria Administrativa
e Financeira, ou pelo fone: (0**86) 3221-4656.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

 2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O
HABITACIONAL DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade
de Teresina, situada na Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro,
inscrita no CNPJ (MF) Nº 08.787.769/0001-03, representada por
sua Diretora Geral, Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Contratado: CP ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na cidade
de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, 1366,
Bairro Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-
54 e Inscrição Estadual nº 19.413.457-1, representada por seu sócio-
gerente, Pedro Ribeiro Soares Filho.
DATA DA ASSINATURA:  11 de agosto de 2010.

Teresina (PI), 18 de agosto de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH-PI.

EXTRATO DO 2° TERMO ADITIV O
AO CONTRATO Nº 021/2009-ADH/PI

CONTRATO Nº: 021/2009-ADH/PI.
PREVISÃO LEGAL:  Processos Administrativos  nº 1237/2008 e
2436/10-ADH/PI
OBJETO:  Prorrogação dos prazos fixados na Cláusula Décima
Quarta do Contrato n° 021/2009/ADH/PI, firmado em 29 de maio
de 2009, estabelecendo-se o seguinte:

 1 - Prazo para execução das obras: 180 (cento e oitenta) dias
consecutivos, contados a partir da data da assinatura deste
instrumento;

 2 - Prazo de vigência do Contrato: 210 (duzentos e dez) dias
consecutivos, contados a partir da assinatura deste instrumento;

PARTES:
Contratante: AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO HABITACIONAL
DO PIAUÍ – ADH-PI, com sede e foro na cidade de Teresina, situada na
Av. José dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) Nº
08.787.769/0001-03, representada por sua Diretora Geral, Ana Lúcia
Gonçalves Sousa.

Contratado: CP ENGENHARIA LTDA, com sede e foro na cidade
de Teresina, Estado do Piauí, estabelecida na Rua Alagoas, 1366,
Bairro Aeroporto, inscrita no CNPJ (MF) sob o nº 34.966.820/0001-
54 e Inscrição Estadual nº 19.413.457-1, representada por seu sócio-
gerente, Pedro Ribeiro Soares Filho.
DATA DA ASSINATURA:  11 de agosto de 2010.

Teresina (PI), 18 de agosto de 2010.

Ana Lúcia Gonçalves Sousa.
Diretora Geral da ADH-PI.

OF.  735



8 Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

Diário Oficial

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

Contrato N.° 88/10
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO (a): FENIX COM. E IND. DE MÓVEIS E EQUIP . LTDA,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica sob o nº 01.095.149/
0001-64; OBJETO: AQUISIÇÃO DE CONDICIONADORES DE AR
PARA FUNDAÇAO CULTURAL  DO PIAUI - FUNDAC . VALOR :
6.189,63(seis mil cento e oitenta e nove reais e sessenta e três centavos)
que deverá ser pago em parcela única. dotação orçamentária: projeto/
atividade: 2013 ; fonte de recurso: 00, elemento de despesa:4490.52.
Data DE ASSINATURA:  10/08/2010.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇAO

CONTRATO Nº 87/10
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: DAVID ELISEU DOURADO PRODUÇOES
ARTISTICAS ; OBJETO: contratação de Pessoa Jurídica com objetivo
de produção e realização do evento projeto Brasília, CAPITAL DO
RISO; VALOR : R$ 100.000,00 (cem mil) em duas parcelas; Projeto/
Atividade: 1642; Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa: 339039;
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 09/08/2010

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

EXTRATO DE CONTRATAÇÃO

Contrato N.° 86/10
CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO (a): WASHIGT ON MARQUES LEANDRO ;
OBJETO: apresentação artística cultural; VALOR : R$ 15.000,00 (quinze
mil reais) em parcela única; Projeto/Atividade: 2016; Fonte de Recurso:
00; Elemento de Despesa: 339036; DATA DE ASSINATURA DO
CONTRATO: 02/08/2010.

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

CONTRATO Nº 85/10

CONTRATANTE : FUNDAÇÃO CULTURAL DO PIAUÍ – FUNDAC;
CONTRATADO: CORAÇAO DA SELVA TRANSMIDIA LTDA;
OBJETO: contratação de Pessoa Jurídica para prestação de serviço
de pré produção do filme Onde esta a Felicidade; VALOR : R$ 150.000,00
(cento e cinqüenta mil reais) em parcela única; Projeto/Atividade: 2014;
Fonte de Recurso: 00; Elemento de Despesa: 339039; DATA DE
ASSINATURA DO CONTRATO: 16/07/2010

SÔNIA MARIA DIAS MENDES
PRESIDENTE

OF.  023

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO PLANEJAMENT O
COORDENAÇÃO DE COMBA TE À POBREZA RURAL - CCPR

Nº ord Nº CONV. MUNICÍPIO LOCALIDADE ENTIDADES OBJETO VALOR R$

24 395/09 OLHO D'AGUA SEDE ASSOC. MULHERES EMPREEND. DE OLHO D'AGUA PI UNID. P. NORMAL 153.773,50

25 573/09 AROAZES SEDE ASSOC. P. P. UNIDOS DE MONTE CLARO CIRCUNVINHANÇA UNIV. ABERTA 80.449,06

26 479/09 BELA VISTA PI SEDE ASSOC. MULHERES  DE BELA VISTA DO PI INID. P. NORMAL 153.773,50

27 576/09 BETANIA DO PI SEDE ASSOC. MULHERES TRABALHADORAS R. DE BETANIA UNID. P. NORMAL 153.773,50

28 398/09 BOA HORA SEDE ASSOC. MULHERES TRABAL. CAMPO E CIDADE BOA HORA UNID. P. NORMAL 153.773,50

29 535/09 BONFIM PI SEDE ASSOC. MULHERES ORGANIZADAS DE BONFIM DO PI UNID. P. NORMAL 153.773,50

01 417/09 CEL. JOSÉ DIAS SEDE ASSOC. AMIGOS DE CORONEL JOSÉ DIAS UNID. A. AMBUL. 161.280,59

02 427/09 CEL. JOSÉ DIAS SEDE ASSOC. MULHERES ORGANIZADAS DE CORONEL JOSÉ DIAS UNID. P. NORMAL 153.773,50

03 428/09 COCAL DOS ALVES SEDE ASSOC. MORADORES MUNIC. DE COCAL DOS ALVES UNID. P. NORMAL 153.773,50

04 430/09 CURRAL NOVO SEDE ASSOC. COMUNITÁRIA CURRAL NOVO DO PIAUI UNID. A. AMBUL. 161.280,59

05 425/09 CURRAL NOVO SEDE ASSOC. DAS MULHERES DE CURRAL NOVO UNID. P. NORMAL 153.773,50

06 450/09 COCAL DE TELHA SEDE ASSOC. Mª DE LOURDES MULHERES COCAL DE TELHA UNID. P. NORMAL 153.773,50

07 403/09 FCO. MACEDO SEDE ASSOC. MULHERES UNIDAS POR FCO. MACEDO UNID. P. NORMAL 153.773,50

08 482/09 HUGO NAPOLEÃO SEDE ASSOC. DES. COM. INTEGRAÇÃO MUL. HUGO NAPOLEÃO UNID. P. NORMAL 153.773,50

09 399/09 JARDIM MULATO SEDE ASSOC. MULHERES T.R.PROD. JARDIM DO MULATO UNID. P. NORMAL 153.773,50

10 400/09 JUAZEIRO DO PI SEDE ASSOC. MULHERES ORGANIZ. DE JUAZEIRO DO PIAUI UNID. P. NORMAL 153.773,50

11 394/09 MIGUEL LEÃO SEDE ASSOC. UNIVERSITÁRIOS DE MIGUEL LEÃO UNID. A. AMBUL. 161.280,59

12 393/09 MIGUEL LEÃO SEDE ASSOC. EMPREENDEDORAS DE MIGUEL LEÃO UNID. P. NORMAL 153.773,50

13 408/09 N. SRA. NAZARÉ SEDE ASSOC. C. MORAD. POVOADOS PANELA E S. BENEDITO UNID. A. AMBUL. 161.280,59

14 396/09 N. SRA. NAZARÉ SEDE ASSOC. COMUNITÁRIA MARIA BONITA UNID. P. NORMAL 153.773,50

15 567/09 OLHO D'AGUA SEDE ASSOC. AGRIC. DE OLHO D'AGUA DO PI UNID. A. AMBUL. 161.280,59

16 445/09 SANTANA DO PI SEDE ASSOC. DAS MULHERES SANTANENSES UNID. P. NORMAL 153.773,50

17 572/09 SÃO JOÃO DA FRONTEIRA SEDE ASSOC. JOVEM EM AÇÃO UNIV. ABERTA 80.449,06

18 475/09 SÃO LOURENÇO DO PI SEDE ASSOC. DAS MULHERES ORGANIZADAS UNID. P. NORMAL 153.773,50

19 424/09 SÃO LUIS DO PI SEDE ASSOC. MULHERES ORGANIZ. DE S. LUIZ DO PIAUI UNID. P. NORMAL 153.773,50

20 480/09 TANQUE PI SEDE ASSOC. MULHERES SOLIDARIAS DE TANQUE DO PIAUI UNID. P. NORMAL 153.773,50

21 397/09 TANQUE PI BREJO ASSOC. PROD. RUR. COMUNIDADE BREJO UNID. A. AMBUL. 161.280,59

22 563/09 VARZEA GRANDE MARACANÃ ASSOC. PEQ. PROD. RUR. DO MARACANÃ UNIV. ABERTA 80.449,06

23 423/09 VILA NOVA PI SEDE ASSOC. MULHERES VILA NOVA DO PIAUI UNID. P. NORMAL 153.773,50

TOTAL 4.284.500,72

DEMONSTRATIVO DE CONVÊNIOS P/ PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL 

25/8/2010

OF.  392



9
Diário Oficial

Teresina - Quinta-feira, 26 de agosto de 2010 • No  162

P.P.  11929
3-3

Edital de Licenciamento
 Associação dos Pequenos Produtores Rurais Novo Horizonte, com o
CNPJ: 04.709.397/0001-46, com a áreas de plantio  localizada, na Zona
Rural, município de Bom Jesus – PI, torna público que requereu  junto à
Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais - SEMAR- PI, o
pedido das Licenças Prévia, Instalação, Operação e Autorização de
Desmatamento de 8.830 hectares, para o plantio de grãos.

Bom Jesus, 13 de agosto de 2010.
Edital de Licenciamento

Paulinho Dettmer,com CPF: 864.165.369-91, torna público que
requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais
- SEMAR- PI, o pedido da Renovação da Licença de Operação, da Fazenda
Aurora, localizada no município de Corrente - PI.

Corrente - PI, 13 agosto de 2010.

Edital de Licenciamento
CERAMICA CRISTAL, com o CNPJ: 11.111881/0001-34, torna
público que requereu  junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos
Recursos Naturais - SEMAR- PI, o pedido das Licenças Prévia,
Instalação, para a Extração de argila para a fabricação de cerâmica
vermelha., município de Cristalândia do Piauí – PI.
                           Bom Jesus, 13 de agosto de 2010.

P.P.  11940

A Fazenda Tabuleiro I e II vem deixar publico que requereu a Secretaria Estadual
de Meio Ambiente e Recursos Hidricos a RENOVAÇÃO DA AUTORIZAÇÃO
DE DESMATAMENTO PARA O USO ALTERNATIVO DO SOLO.
A Prefeitura Municipal de Dom Expedito Lopes  torna público que requereu
a Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais – SEMAR, a Licença
de Instalação, para a ampliação da Rede de Abastecimento de Água  no
Povoado Serra do Belo e Baliza no município de Dom Expedito Lopes  – PI.
TECHMASSA- INDÚSTRIA DE ARGAMASSA-CNPJ-09.581.668/
0001-44, torna publico que recebeu junto à Secretaria do Meio Ambiente
e dos Recursos Hídricos- SEMAR-PI, a Licença de Operação (LO) da
empresa estabelecida  na Av. Marechal Humberto Castelo Branco BR-
343 Nº 2625,  na cidade de Campo Maior-PI.

P.P.  11942

EDITAL
POSTO FÁCIL LTDA, atividade de Comércio Varejista de
Combustíveis para Veículos Automotores, torna público que requereu
junto á SEMAR a Licença Prévia (LP), referente à Instalação de uma
unidade do Posto, à margem da BR 343, km 142,4 – Piracuruca-PI.
Foi solicitado o Plano de Controle Ambiental – PCA.

EDITAL
POSTO FÁCIL LTDA, atividade de Comércio Varejista de Combustíveis
para Veículos Automotores, torna público que requereu junto á SEMAR
a Licença de Instalação (LI), referente à Instalação de uma unidade do
Posto, à margem da BR 343, km 142,4 – Piracuruca-PI. Foi apresentado
o Plano de Controle Ambiental – PCA.

P.P.  11941

P.P.  11945
3 - 2

E D I T A L
PM. de Eliseu Martins, requereu junto à SEMAR/PI o pedido de
renovação  da Licença Instalação para construção de uma ponte sobre
o riacho corrente.

Eliseu Martins (PI),  24 de agosto de 2010

P.P.  11939

O U T R O S


